
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI PORTALBERA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

Codice ente  Protocollo n. 

11255  
 

DELIBERAZIONE N. 13 

in data: 25.03.2019 

Soggetta invio capigruppo  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA 

 

OGGETTO: 1^    NOTA   DI   AGGIORNAMENTO   AL   DOCUMENTO   UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - TRIENNIO 2019/2021 - APPROVAZIONE.          

 

 

             L’anno duemiladiciannove addi venticinque del mese di marzo alle ore 21.00 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 

provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All'appello risultano: 

 

1 – BRUNI PIERLUIGI Presente    6 – BOZZARELLI SIMONA Assente  

2 – BRIGADA LORELLA Presente    7 – ROVATI ANGELA MARIA Presente  

3 – PERNICE MAURO Presente    8 – GRAMEGNA MAURIZIO Presente  

4 – MAGNANI GIANPIERO Presente    9 – COVINI CRISTINA MARIA Presente  

5 – BONACINA ROBERTO Assente  10 – BRIGADA ANDREA Presente  

   11-  CONTINI GUIDO Presente  

  

      Totale presenti   9  

      Totale assenti     2 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Dott.ssa ELISABETTA D'ARPA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BRUNI PIERLUIGI assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

Delibera di C.C. n. 13 del 25.03.2019 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO: 1^    NOTA   DI   AGGIORNAMENTO   AL   DOCUMENTO   UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - TRIENNIO 2019/2021 - APPROVAZIONE.          

 

 

 

 

RICHIAMATO l’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, in materia 

di “Documento unico di programmazione (DUP);  

 

VISTO il punto 4.2 del principio contabile della programmazione, il quale prevede la possibilità per gli enti 

locali di effettuare una nota di aggiornamento del DUP, da presentare al consiglio comunale, per le 

conseguenti deliberazioni; 

 

VISTO l’art. 151, c. 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali, salvo 

eventuale proroga disposta a mezzo Decreto ministeriale;  

 

VISTO il differimento del termine di approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli Enti Locali 

dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 così come disposto dal Decreto del Ministero dell’Interno del 

07.12.2018 pubblicato sulla G. U. n. 292 del 17-12-2018; 

 

VISTO altresì l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione dal 

28.02.2019 al 31.03.2019 disposto dal Decreto 25 gennaio 2019 del Ministero dell’Interno pubblicato su 

G.U. 2 febbraio 2019 n. 28; 

 

PREMESSO che con propria deliberazione n. 60 in data 16/07/2018, è stato deliberato il Documento Unico 

di Programmazione 2019/2021 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale , ai sensi dell’art. 170, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

PREMESSO altresì che con deliberazione n. 30 in data 08/10/2018, il Consiglio Comunale ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2019/2021 presentato dalla Giunta; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta municipale n. 23 del 11/03/2019 di approvazione della proposta 

di Nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) 2019/2021; 

 

RITENUTO necessario approvare l’aggiornamento del DUP 2019/2021 di cui alla predetta deliberazione di 

Giunta municipale sulla base delle motivazioni ivi riportate; 

 

RICORDATO che la Nota di aggiornamento del DUP 2019/2021 comprende, relativamente all’arco 

temporale di riferimento del bilancio di previsione 2019/2021, la programmazione dei lavori pubblici, la 

programmazione del fabbisogno di personale, il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 

piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari; 

 

RILEVATO che l’approvazione del DUP e della nota di aggiornamento del DUP da parte del Consiglio 

comunale costituisce il presupposto per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

DATO ATTO, altresì, che la proposta di Nota di aggiornamento del DUP 2019/2021, allegata al presente 

atto, contiene gli elementi minimi indicati nel principio di programmazione; 

 

PRESO ATTO, altresì, che la proposta di Nota di aggiornamento del DUP 2019/2021 qui allegata è stata 

predisposta sulla base normativa vigente; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

Delibera di C.C. n. 13 del 25.03.2019 

 

VISTI, tra gli altri: 

- lo Statuto comunale; 

- la Legge n. 232 del 11 dicembre 2016 (Legge di Bilancio 2017), pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale Serie 

Generale n. 297 del 21.12.2016 – Supplemento ordinario n. 57; 

- il principio contabile sulla programmazione di bilancio Allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- l’art. 170 del D.Lgs. 267/2000; 

- l’art. 42 del D.Lgs. n.  267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole dell’Organo di revisione reso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267  prot. n. 1091 del 25.03.2019; 

 

Preso atto pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/8/2000 n° 

267 sull'Ordinamento degli Enti Locali, dal Responsabile del servizio finanziario; 

 

 Con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

 

 Consiglieri presenti e votanti n. 9, Favorevoli n. 9, 

 Astenuti n.  // , Contrari n.  //  , 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) - DI CONSIDERARE le premesse quale parte integrante e sostanzialmente del presente atto; 

 

2) - DI APPROVARE la Nota di aggiornamento del DUP 2019/2021, allegata alla presente deliberazione per 

farne parte integrante e sostanziale; 

 

3) - DI PRENDERE ATTO che tale documento è di natura programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale; 

 

4) -DI PUBBLICARE la nota di aggiornamento al DUP 2018/2020 sul sito internet del Comune – 

Amministrazione trasparente, Sezione bilanci, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i; 

 

DELIBERA 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

 

 Consiglieri presenti e votanti n. 9, Favorevoli n. 9, 

 Astenuti n. //   , Contrari n.  // , 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4^ del 

TUEL n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4 

Delibera di C.C. n. 13 del 25.03.2019 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 

Ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità TECNICA della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

Addì, 18.03.2019 

 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA  

F.to Pierluigi Bruni 

 

____________________________ 

 

Ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

Addì, 18.03.2019 

 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 1 

F.to Pierluigi Bruni 

 

__________________________ 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

5 

Delibera di C.C. n. 13 del 25.03.2019 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to BRUNI PIERLUIGI 

__________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa ELISABETTA D'ARPA 

__________________________ 

 

Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi. 

 

Addì, 03.04.2019     

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to Luca Corona 

______________________________ 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

Addi' 03.04.2019           

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa ELISABETTA D'ARPA 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ 

 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

Portalbera, lì 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          


